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1 Úvod

Cílem této práce je konstrukční návrh aretační a bezpečností brzdy pro vřeteno horizontálního

frézovacího a vyvrtávacího stroje ŠKODA HCW, výpočty návrhů, vytvoření 3D modelu a

vybrané výkresové dokumentace. Jedná se o stroj s koaxiálním pohonem ve vřeteníku stroje.

Brzda se musí aktivovat při výpadku proudu nebo při stisku bezpečnostního tlačítka.

V diplomové práci je nejprve představena zadavatelská firma a popis horizontální

vyvrtávačky HCW 3000. Dále je zpracována analýza současného řešení aretace a nalezení

optimální vůle v aretaci. Rozšířením této kapitoly je analýza vlivu změn rozměrů aretace na

aretační moment.

Další kapitolou je uvedení problematiky průmyslových brzd a jejich použití. Pro nalezení

vhodného umístění brzdy je provedena analýza konstrukce hlavního pohonu stroje

HCW 3000. Hlavní část práce se zabývá konstrukčním návrhem brzdy vřetene stroje.

Jednotlivé části brzdy jsou analyticky vypočteny. Návrh musí splňovat bezpečnostní normy a

předpisy. Na základě výpočtů je vytvořen CAD model sestavy brzdy.

K závěru práce jsou provedeny kontrolní teplotní výpočty brzdného kotouče a obložení

pomocí MKP analýzy.

2 Představení firmy ŠKODA MACHINE TOOL a. s.

Roku 1869 Emil Škoda odkoupil továrnu od hraběte Valdštejna. Tato továrna byla založena

roku 1859 a součástí byli strojírny a slévárny, které zprvu vyráběly zařízení pro pivovary,

cukrovary, železnice a parní stroje. V roce 1899 vzniká akciová společnost a ještě před první

světovou válkou se stávají závody největší zbrojovkou Rakouska-Uherska.

Samotná historie ŠKODA MACHINE TOOL a. s. sahá do roku 1991, kdy byla zahájena

výroba vlastních obráběcích strojů ŠKODA. Od výroby soustruhů pro opracování klikových

hřídelí započaté v roce 1930, zahájili závody v roce 1980 výrobu také CNC strojů.

V novém tisíciletí započal vývoj horizontek typu HCW a FCW (Horizontální frézovací a

vyvrtávací stroje a Lehké vodorovné vyvrtávačky). Kdy je možné tyto stroje doplnit o široké

příslušenství od frézovacích či brousících hlav až po otočné stoly. Od roku 2007 působí také

firma v Číně jako ŠKODA EASTERN. V současné době vyrábí ŠKODA MACHINE TOOL

a. s. obráběcí stroje pro obrobky o průměru 5,2 metru a hmotnosti až 350 tun.

Firma je širokým okolím vnímána jako symbol vysoké technické úrovně s vysokou

spolehlivostí. Svým silným konstrukčním a vývojovým potenciálem je logickým výběrem

velkého množství zákazníků. Mezi ně se řadí jak výrobci větrných turbín, tak těžební průmysl

a jaderná energetika. [3]
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3 Úvod do problematiky

Výrobní stroje firmy ŠKODA MACHINE TOOL a. s. se řadí mezi konvenční obráběcí stroje

(materiál je z polotovaru odebírán pomocí třískové metody). Pro výrobu rotačních součástí

slouží soustruhy řady SR. Dalším typem strojů jsou lehké horizontální frézovací a vyvrtávací

stroje FCW. Tyto stroje slouží k obrábění složitých a tvarově náročných skříňových obrobků.

Řada strojů HCW patří mezi těžké obráběcí stroje s vysokým výkonem a pracovní přesností

vhodné nejen pro vyvrtávací, ale i pro frézovací operace. Díky robustní konstrukci dosahují

stroje řady HCW skvělé tuhosti, z které vyplývají velmi vysoké přesnosti při obrábění

velkých součástí. Řízení stroje je prováděno pomocí řídícího panelu umístěného v kabině

stroje na pracovní plošině v blízkosti vřetena.

Na vřetena strojů řady HCW je možné umístit velké portfolio nástrojů a obráběcích hlav.

Z tohoto důvodu je nutné zajistit nástroj nebo frézovací hlavu proti pohybu při vypnutém

stroji, aby se zamezilo případnému poškození nástroje, obráběného dílu a v neposlední řadě

újmě na zdraví obsluhy stroje. Důležitá je také možnost stroj nouzově zastavit při

maximálním zatížení stroje. Z tohoto důvodu musí být stroj vybaven bezpečností brzdou,

která zajistí zastavení vřetene a nástroje před možným kontaktem s člověkem. Stroj musí být

schopen nouzově zastavit a zajistit vřeteno proti pootočení i při výpadku elektrického proudu.

[3]

3.1 Aretace

Pro zachycení rotačních částí a zabránění jejich pootočení se používají aretační prvky.

Aretace slouží pouze k zafixování již zastavené součásti. Nelze ji využít pro snížení otáček.

Lze ji využít například při výměně nástroje nebo při fixaci hřídelí a excentrů v požadované

poloze při obrábění.

3.2 Brzdné mechanismy

Brzdami nazýváme takové strojní zařízení, které slouží ke snížení rychlosti pohybující se

součásti nebo k jejímu úplnému zastavení. Používají se u dopravních prostředků, výtahů,

kladkostrojů, jeřábů apod. Brzdy dělíme do 3 základních skupin: mechanické, proudové a

elektrické.

Mechanické brzdy využívají pro tvorbu brzdného účinku tření mezi jednotlivými částmi

brzdy. Rotační energie je převáděna na energii tepelnou. Proudové brzdy (hydraulické nebo

pneumatické), využívají víření kapalin či plynů. Elektrické brzdy využívají přepnutí motoru

na generátorový chod a při brzdění vzniká elektrický proud, který může být při usměrnění

dodáván zpět do sítě nebo akumulován pro pozdější využití.

U aretací je hlavním cílem zachytit velký točivý moment na vřeteni a zamezit vzniku

rotačního pohybu. Při prokluzu může dojít k vzniku nežádoucího tepla a zadření aretace.

Brzdy jsou určeny především pro snížení otáček již rotujících částí či jejich úplnému

zastavení. Lze je využít i pro zachycení nerotující částí, ale s nižším momentem než aretace.
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4 Analýza konstrukce stroje HCW 3000

V této kapitole je rozepsána analýza konstrukce a schéma vřetene stroje HCW a jeho dalších

konstrukčních celků.

V současné době je na stroj instalována aretační brzda do prostoru za přední ložiska. Jedná se

o člen ovládaný tlakovou kapalinou, která svým působení deformuje vnitřní část brzdy,

vzniklé tření zajistí vřeteno proti pohybu. Při snížení tlaku v hydraulickém obvodu pružností

brzdného válce dojde k odlehnutí od brzděného hřídele a může dojít k opětovnému pohybu.

Při provozu může však dojít k výkyvu tlaku či chybnému aktivování brzdy. To má za

následek devastaci brzdného členu a i hřídele vřetene. Při vysokých otáčkách může dojít i

k natavení brzdného pouzdra a přivaření k hřídeli. Následná oprava je velmi pracná, časově a

finančně náročná. Musí totiž dojít ke kompletní demontáži vřeteníku a rozebrání všech jeho

vnitřních částí.

4.1 Kinematické schéma

Původní řešení strojů řady HCW využívalo umístění hlavního pohonu s převodovou skříní

umístěnou rovnoběžně nad výsuvným vřetenem. Výkon je přenášen finálním převodem -

pastorkem Z10 a mezikolem Z11 na kolo Z12 spojené s vřetenem. Aby mohl vřeteno

vykonávat výsuvný pohyb je finální převod napojen na drážkovaný hřídel. U toho řešení je

pro umístění brzdy dostatečný prostor mezi motorem a převodovou skříní a brzda má

dostatečné možnosti chlazení. Chlazení nástroje je zajištěno skrze duté vřeteno.

Obrázek 1- Schéma vodorovné vyvrtávačky HCW 1-4 [3]

Stávající řešení zastavení vřetene u strojů řady HCW2000-4000 je řešeno pouze pomocí

aretace. Aretaci lze využít pouze k zachycení vřetene proti otočení při nulových otáčkách. Pro

brždění vřetene je v současné době využito pouze brždění motorem, které při výpadku

elektrického proudu nedokáže zajistit rychlé a bezpečné zastavení vřetene. Z tohoto důvodu je
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nutné stávající řešení upravit či nahradit jiným tak, aby bylo schopné dostatečně rychle

zastavit vřeteno rotující při maximálních otáčkách. Stávající řešení aretace je hydraulické.

Obrázek 2- Kinematické schéma HCW3000

4.2 Umístění stávajícího řešení aretace

Stávající řešení je umístěno v přední části vřeteníku za předními ložisky. Pro demontáž a


[…]


opakované vypočtení práce se shodnými případně upravenými parametry. Pro lepší názornost

je poloviční model zrcadlen do plného modelu. Pro všechny grafické výstupy byla použita

následující teplotní stupnice.

Obrázek 51- Společná teplotní stupnice pro MKP výpočty

Obrázek 52-Průběh teploty v čase 0,013 s

Obrázek 53- Průběh teploty v čase 0,4

Obrázek 54- Průběh teploty v čase 0,8s

Obrázek 55- Průběh teploty v čase1,6s
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Obrázek 56- Průběh teploty v čase 1,2s

Obrázek 57- Průběh teploty v čase 2s

Průběh teploty na povrchu kotouče po zastavení brzdy je zobrazen na následujícím obrázku.

Výsledky MKP tepelných výpočtů je nutné brát s rezervou, jelikož přesnost těchto výpočtů

bývá v rozsahu až 20% od skutečných hodnot.

Obrázek 58- Průběh teploty na povrchu brzdného kotouče
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Průběh průměrné a minimální teploty po dobu brzdění je zobrazen v následujícím grafu.

Zvlnění křivky je způsobeno nárůstem výpočetního kroku s časem. Ten je způsobem

kontaktním pootočení výpočetní sítě a tím nárůstem časového kroku. Maximální lokální

teplota na povrchu kotouče je 274°C. Průměrná teplota v celém objemu kotouče dosahuje

hodnot okolo 150°C.

Obrázek 59- Nárůst teploty v brzdovém kotouči

10.3 Zhodnocení

Dle vypočtených hodnot oteplení brzdové kotouče a obložení nepřesáhne povolené hodnoty

při použití vzduchového chlazení. V případě kotouče brzdy byla vypočtena maximální teplota

274°C a v případě brzdového obložení 276°C. Dovolená hodnota pro brzdný kotouč z litiny

s červíkovým grafitem je dle materiálových listů 450°C a pro materiál Becorit BM 40 dle

výrobce 500°C. Oba materiály tedy vyhovují maximálním dosahovaným teplotám v této

aplikaci s vysokou rezervou.

11 Technicko-ekonomické zhodnocení

V první části práce byla nalezena vhodná vůle pro stávající řešení aretace. Výsledek je

zvýšení tolerance rozměrů vůle a tím možného snížení finančních a časových nároků na

výrobu. Ostatní parametry aretace zůstaly nezměněny a aretace splňuje pevnostní podmínky.

Pro aretaci byla nalezena závislost vůle na aretačním momentu doplněná o návrhový vzorec.

Přínosem je tedy snížení konstrukčního času při návrhu aretace pro rozdílné podmínky dle

zadání požadované aplikace.

Při návrhu bezpečnostní brzdy bylo postupováno s cílem využít v co největším rozsahu

normované a typové díly. Z důvodu vysokých obvodových rychlostí (50 m/s) je nutná volba

sintrovaného brzdového obložení místo běžně používaného organického obložení vhodného

maximálně do 30 m/s. Použitím plovoucího třmenu místo pevného typu, byla uspořena

polovina nákladů při nákupu pružin a výroby pístů i obrábění pístních kapes.
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12 Závěr

Při analýze stávajícího řešení aretace bylo cílem nalézt ideální vůli pro zachycení

požadovaného aretačního momentu 5000 Nm. Při zvětšení vůle mezi aretací a frézovacím

vřetenem by bylo možné snížit přesnost dosedacích ploch a tak uspořit náklady při obrábění.

Současná vůle činní 0,3 mm a navrhované řešení na zvýšení 0,35 mm nezpůsobí velkou

změnu ve výrobních nákladech. Doporučením analýzy je výroba stávající aretace s vůlí 0,3-

0,35 mm.

V druhé části práce je zpracována analýza závislosti hlavních rozměrů aretace na velikost

aretačního momentu. Tato analýza byla doplňujícím požadavkem zadavatele práce z důvodu

možného využití stávajícího konstrukčního řešení aretace v dalších strojích vyráběných

firmou ŠKODA MACHINE TOOL a.s. Dle provedených výpočtů není doporučeno volit

délku aretace pod 80 mm, kdy již nedochází ke kontaktu v celé ploše pod aretací a u krajů

odléhá. Na velikost aeračního momentu má vyšší vliv změna průměru než činné délky, pro

jednoduchý návrh průměru dle požadovaného momentu je na straně 30 uveden vzorec.

V konstrukčním návrhu bezpečnostní brzdy bylo postupováno tak, aby nebyly nutné velké

změny ve stávající konstrukci pinoly vřeteníku stroje HCW 3000. Současně bylo nutné

dodržet maximální průměr krytu koučové brzdy 390 mm a použití pro dutý hřídel. Brzdný

kotouč je umístěn na přírubové spojení vyvrtávacího vřetene a výstupu převodové skříně.

Upínací deska brzdy je upevněna pomocí šroubových spojení k čelu převodové skříně. Jako

kryt bylo zvoleno řešení ze kružovaného plechu o tloušťce 5 mm s vedením stlačeného

vzduchu v tenkostěnné trubce, který není nutné obrábět v celé délce jako v případě použití

silnostěnné. Pro vyvinutí brzdné síly jsou použity normované talířové pružiny. Pružiny jsou

umístěny v plovoucím třmenu, který pro vyvinutí síly používá polovičního počtu prvků než

pevný třmen. Mezi doplňujícími prvky bylo zvoleno pokud možno vždy normované nebo

typové řady pro snížení celkových nákladů.

Brzda splňuje bezpečnostní funkci spuštění při výpadku elektrické energie a také spojení

funkce aretace do jednoho kompaktního zařízení. Při zakomponování konstrukčního celku se

délka pinoly stroje prodlouží maximálně o 200 mm, tedy méně než byl doporučený

požadavek 250 mm.

Součástí této práce jsou také přiložené katalogové listy a volně vložená výkresová

dokumentace sestavy a brzdového třmenu s víkem.
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