Slovní vyjádření k hodnocení DP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Student pracoval soustavně a iniciativně při řešení konstrukce aretačního pouzdra včetně horizontky a havarijní brzdy hlavního pohonu.

Při řešení využíval pravidelné konzultace a vzniklé připomínky k práci řešil úpravami konstrukce a doplněním výpočtů.

Pro návrh konstrukce a její optimalizaci využil výpočtové programy Siemens NX 10 a Mathcad.

Práce má velmi dobrou odbornou úroveň - pro danou konstrukci aretačního pouzdra byla určena závislost aretačního momentu na činné délce pouzdra a vůli.

V další části práce byla navržena kotoučová brzda s chlazením stlačeným vzduchem a ověřen výpočtem průběh teplot při brzdění.

*) Nehodící se škrtněte